160/ 162 se encuentra el acta de audiencia de 

sentencia y sentencia, que en lo pertinente al punto apelado declaró ha lugar a la liquidación 

del régimen de sociedad legal equiparable a la comunidad diferida, la cual favoreció a 

ambas partes en la suma de CINCUENTA MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO 

67/100 DÓLARES ($50,244.67), por lo que ambos ostentan la calidad de deudores y 

acreedores recíprocamente. 

A) Argumentos de la primera apelación. A Fs. 164/169, se encuentra agregado el 

escrito de apelación interpuesto por el Licenciado ROSALES PARADA, el cual si bien es

[...]

al Instituto Salvadoreño del Café informe sobre el monto de indemnización por despido 

recibida por la demandada. 

• Que el Tribunal a quo omitió pronunciarse sobre las cantidades relativas a la compra 

venta de la nuda propiedad por un valor de VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS SETENTA 

Y UNO 42/100 DÓLARES ($28,571.42), así como los ingresos percibidos por seis años, en 

razón del arrendamiento del inmueble ubicado en la Colonia "General Manuel José Arce."  

Finaliza solicitando se modifique la sentencia impugnada en el sentido de excluir del activo 

de la comunidad la "indemnización por despido o fondo de retiro" por un monto de 

CINCUENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO DÓLARES 

($53,295.ºº). Que de conformidad a los Arts. 66 ord. 8° y 67 C.F., se pague la deuda 

hipotecaria adquirida con el Banco Cuscatlán. Que de acuerdo a los Arts. 61, 68, 73 ord. 1° 

y 4° C.F., se cancele al demandado la cantidad de CUARENTA Y TRES MIL 

QUINIENTOS SETENTA Y UNO 42/100 DÓLARES ($ 43, 571.42) en concepto de 

importe de compraventa y arrendamiento a favor de terceros; contradictoriamente al último 

punto requerido solicita que de acuerdo al Art. 61 se declaren nulos los actos jurídicos 

realizados por la demandada sobre el inmueble referido.